
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 giugno 2004 - Deliberazione N. 868 - Area Generale 
di Coordinamento N. 17 Istruzione Educazione Forma. Prof.le Politica Giovanile e del Forum Regionale 
O.R.M.E.L. e N. 7 Affari Generali - Stabilizzazione LSU - Progetti repertorio attivo sui LSU e attività di 
manutenzione in strutture regionali - Copertura vacanza di organico categorie A - B. 

 

omissis 
Che la Regione Campania, a seguito delle Convenzioni con il Ministero del Lavoro e della Previdenza 

Sociale in avori Socialmente utili, è titolare del coordinamento e della promozione delle politiche di 
stabilizzazione e della fuoriuscita dei soggetti impegnati in attività socialmente utili; 

Che l’utilizzo di tutte le misure per la fuoriuscita previste dalla legislazione vigente ha comportato 
una riduzione notevole del badino dei LSU, passando da circa 34.000 agli attuali 9800; 

Che i lavoratori socialmente utili impegnati in attività a titolarità regionale sono 1553; 

Che la Regione al fine e di favorire la graduale e definitiva stabilizzazione dei lavoratori socialmente 
utili impegnati nelle attività a titolarità regionale, nel rispetto dei principi stabiliti dalla legislazione 
vigente in materia, è impegnata nel promuovere azioni mirate alla progressiva stabilizzazione 
occupazionale dei lavoratori socialmente utili del proprio bacino; 

Che la Regione per favorire la stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili ha proceduto alla 
costituzione delle società miste SMA e RECAM, all’affidamento, a terzi di servizi, in concerto con il 
Ministero del Lavoro, alla società Iacorossi; 

Che la Regione e impegnata all’assunzione di 100 lavoratori socialmente utili relativamente alle 
qualifiche di cui all’articolo 16 della legge 28 febbraio 1987 n.56; 

Che la Regione è impegnata all’assunzione dei lavoratori socialmente utili appartenenti alla categoria 
delle persone disabili di cui alla legge n. 68 del 1999; 

CONSIDERATO 

Che in conseguenza delle stabilizzazioni operate dalla Regione Campania i lavoratori socialmente utili 
attualmente impegnati sono 1553; 

Che l’attivazione dei percorsi di stabilizzazione attuati e in fase di attuazione ha portato ad una 
riduzione notevole del bacino regionale; 

Che alcuni lavoratori socialmente utili sono impegnati in attività di carattere amministrativo, 
svolgendo attività di supporto tecnico amministrativo, e sono impegnati in due progetti denominati: 
“Repertorio attivo sui LSU” e “Attività di manutenzione in strutture regionali”; 

RITENUTO 

di dover proseguire l’impegno nella stabilizzazione e nello svuotamento del bacino dei Lavoratori 
Socialmente Utili impegnati nelle attività regionali; 

di dover individuare tutte le possibili soluzioni per la stabilizzazione dei LSU, coinvolgendo tutti gli 
Enti Strumentali della Regione Campania, le agenzie e gli enti pubblici non economici, nel procedere alla 
stabilizzazione dei Lavoratori socialmente utili impegnati nelle attività di supporto amministrativo 
denominate: “Repertorio attivo sui LSU” e “Attività di manutenzione in strutture regionali”; 

VISTO 

il D.lgs. 468/97, Revisione della disciplina sui lavoratori socialmente utili, a norma dell’articolo 22 
della legge 24 giugno 1997, n. 196; 

Il D.lgs. 81/200, Integrazione e modifica della disciplina dei lavoratori socialmente utili, a norma 
dell’articolo 45, della legge 17 maggio 199, n. 144; 

La Delibera della Commissione Regionale per l’Impiego del 17 settembre 1999, n. 1 78; 

La L.R. 7 del 2002, Ordinamento contabile della Regione Campania, articolo 34, comma 1, D.lgs. del 
28 marzo 2000, n.76; 

La Delibera della Giunta della Regione Campania, LSU progetti regionali, prosecuzione periodo dal 
01/01/2004 al 30/06/2004, del 23/01/2004, n. 47. 

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanime 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 2 

DELIBERA 

Per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente e 
fedelmente riportate: 

di stabilire che, sulla base di apposita direttiva dell’Assessore alle Risorse Umane, gli Enti Strumentali 
di cui all’art. 5 della Legge Regionale, n. 7/2002, sono tenuti a coprire, previa programmazione triennale, 
le vacanze di organico nelle categorie A e B mediante stabilizzazione dei Lavoratori Socialmente Utili, 
attualmente, impegnati nelle attività di supporto amministrativo della Regione Campania denominate: 
“Repertorio attivo sui Lsu” e “Attività di manutenzione in strutture regionali; 

di stabilire che, la platea dei possibili beneficiari dei percorsi di stabilizzazione, sono i lavoratori 
socialmente utili impegnati nelle attività di supporto amministrativo della Regione Campania denominate: 
“Repertorio attivo sui Lsu” e “Attività di manutenzione in strutture regionali”, come si evince dalla 
delibera della Giunta della Regione Campania del 23 gennaio 2004, n.47; 

di demandare ai Dirigenti del Settore ORMEL e del Settore Reclutamento del Personale, la 
predisposizione degli atti di indirizzo propedeutici all’esecuzione della presente delibera; 

di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.; 

di pubblicare il presente atto sul sito www.Regione.campama.it; 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


